Zinsänderungsrisiken

Zinsänderungsrisiken werden in der KION Group grundsätzlich

zentral gesteuert. Die Basis für die Entscheidungen stellen unter

anderem Sensitivitätsanalysen auf Zinsrisikopositionen der wich-

tigsten Währungen dar.

Die Finanzierung des Konzerns erfolgt durch variabel

sowie fest verzinsliche Finanzverbindlichkeiten. Zur Absiche-

rung des aus variabel verzinslichen Finanzverbindlichkeiten

resultierenden Zinsrisikos wurden Zinsswaps abgeschlossen.

Die vorgenannten Absicherungen werden oftmals als Cash-

flow Hedges gemäß IFRS 9 bilanziell abgebildet. Darüber hin-

aus wurde ein Zinsswap abgeschlossen, um das Fair-Value-

Risiko, das aus einer fest verzinslichen Finanzverbindlichkeit

resultiert, zu sichern. Auf diese Absicherung wird Fair Value

Hedge Accounting angewendet (vgl. dazu Textziffer [41]).

> TABELLE 110 gibt einen Überblick über die bei der KION Group

eingesetzten Zinsderivate.

Währungssensitivität TABELLE 109

Effekt auf das
Konzernergebnis bei

Effekt auf das Sonstige
Konzernergebnis bei

Aufwertung des
Euro um + 10 %

Abwertung des
Euro um – 10 %

Aufwertung des
Euro um + 10 %

Abwertung des
Euro um  – 10 %

in Mio. € 2019

GBP 0,1 – 0,1 9,8 – 12,0

USD 1,1 – 1,3 4,6 – 5,6

in Mio. € 2018

GBP 0,2 – 0,3 7,6 – 11,9

USD 20,5 – 9,4 6,3 – 2,9

214

KION GROUP AGGeschäftsbericht 2019

KONZERNANHANG

Sonstige Angaben

Zur Beurteilung des Zinsänderungsrisikos wurde die Verschie-

bung der relevanten Zinskurven simuliert. Der kumulierte Effekt

nach Steuern resultiert aus variabel verzinslichen Positionen und

stellt sich wie in > TABELLE 111 aufgeführt dar.

[41]  HEDGE ACCOUNTING

Absicherung von Währungsrisiken

Die KION Group wendet Cashflow Hedge Accounting im Rahmen

der Sicherung von Fremdwährungsrisiken aus hochwahrschein

lichen künftigen Transaktionen sowie bilanzunwirksamen festen

Verpflichtungen in verschiedenen Währungen gemäß der Corpo-

[…]

exposure wird dadurch in fixe Zinsverpflichtungen umgewandelt,

wobei der gewichtete gesicherte risikolose feste Zinssatz unver-

ändert gegenüber dem Vorjahr bei 0,5 Prozent liegt. Insgesamt

wurden variable Zahlungsströme in Höhe von 0,1 Mio. € (Vorjahr:

4,1  Mio.  €) abgesichert und als Grundgeschäft designiert, von

denen alle Zahlungsströme in den Jahren 2021 bis 2024 erwar-

tet werden.

Zudem wird das Fair-Value-Risiko, das aus einer im

Geschäftsjahr 2018 begebenen und 2025 fälligen fest verzins

lichen Tranche des Schuldscheindarlehens resultiert, durch

einen Zinsswap abgesichert, sodass sich dadurch insgesamt

eine variable EURIBOR-basierte Zinsverpflichtung ergibt. Der in

den Finanzverbindlichkeiten enthaltene Buchwert der gesicher-

ten Schuldscheindarlehen-Tranche (79,5  Mio.  €) enthält zum

31. Dezember 2019 eine Anpassung in Höhe von 9,3 Mio. € (Vor-

jahr: 6,8 Mio. €), die auf die Änderung des Fair Value infolge des

abgesicherten Risikos entfällt.

Entwicklung der Hedge-Rücklage

Die Entwicklung der Hedge-Rücklagen im Kumulierten sonstigen

Konzernergebnis ist in > TABELLE 112 dargestellt.

Zinssensitivität TABELLE 111

+ 50 bps – 50 bps + 50 bps – 50 bps

in Mio. € 2019 2019 2018 2018

Konzernergebnis 4,0 – 4,3 – 0,6 – 0,4

Sonstiges Konzernergebnis 4,4 – 0,5 7,3 – 2,5

216

KION GROUP AGGeschäftsbericht 2019

KONZERNANHANG

Sonstige Angaben

[42]  SEGMENTINFORMATIONEN

Der Vorstand als verantwortliche Unternehmensinstanz (Chief

Operating Decision Maker, „CODM“) steuert die KION Group auf

Basis der Segmente Industrial Trucks & Services, Supply Chain

Solutions sowie Corporate Services. Die Abgrenzung der

Segmente erfolgt nach der organisatorischen und strategischen

Ausrichtung der KION Group.

Darstellung der Segmente

Industrial Trucks & Services

Das Geschäftsmodell des Segments Industrial Trucks & Services

erstreckt sich über wesentliche Wertschöpfungsschritte, die für